
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 239/2024 

privind aprobarea cooperării Județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna cu 

unele unități administrativ-teritoriale din județul Covasna, pentru implementarea 

„Programului multianual privind finanțarea elaborării și/sau actualizării planurilor 

urbanistice generale ale localităților și a regulamentelor locale de urbanism”, derulat 

în perioada 2024-2027 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 28 noiembrie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea cooperării Județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna cu 

unele unități administrativ-teritoriale din județul Covasna, pentru implementarea 

„Programului multianual privind finanțarea elaborării și/sau actualizării planurilor 

urbanistice generale ale localităților și a regulamentelor locale de urbanism”, derulat în 

perioada 2024-2027,  

văzând Raportul Direcției urbanism, programe și relații publice, precum și 

avizele comisiilor de specialitate întocmite în acest sens, 

având în vedere: 

- Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 1137/2023 privind aprobarea Normelor metodologice 

pentru derularea programului multianual privind finanțarea elaborării și/sau 

actualizării planurilor urbanistice generale ale localităților și a regulamentelor locale de 

urbanism; 

- Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea 

teritoriului si urbanismul si de elaborare si actualizare a documentațiilor de urbanism, 

aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale și administrației publice  nr. 

233/2016, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 

1347/2024 privind aprobarea Listei cu beneficiarii finali ai Programului multianual și 

sumele alocate acestora de la bugetul de stat pentru finanțarea elaborării și/sau 

actualizării planurilor urbanistice generale ale localităților și a regulamentelor locale de 

urbanism pentru perioada 2024-2027; 

- Contractul de finanțare nr. 106100/24.05.2024/633/26.06.2024, încheiat între 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și Unitatea Administrativ-

Teritorială Județul Covasna pentru Programul multianual privind elaborarea și/sau 

actualizarea planurilor urbanistice generale ale localităților și a regulamentelor locale de 

urbanism derulat în perioada 2024-2027, 

 



ținând cont de: 

- adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației - Direcția 

Generală Dezvoltare Regională și Infrastructură – Direcția Politici și Strategii – 

Compartimentul mobilitate urbană durabilă, înregistrată la Consiliul Județean Covasna 

sub nr. 12912/25.07.2024; 

- adresele Consiliului Județean Covasna nr. 12885/25.07.2024 și 18079/21.10.2024; 

- adresa Primăriei Comunei Valea Crișului nr. 6153/04.112024, înregistrată la 

Consiliul Județean Covasna sub nr. 18971/04.11.2024; 

- adresa Primăriei Comunei Comandău nr. 2288/21.11.2024, înregistrată la 

Consiliul Județean Covasna sub nr. 20222/21.11.2024, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. b) și (7) lit. c) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă cooperarea Județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna 

cu unitățile administrativ-teritoriale Comuna Bățani, Comuna Ghelința, Comuna 

Hăghig, Comuna Ilieni, Comuna Malnaș, Comuna Micfalău, Comuna Sânzieni și 

Comuna Zăbala, pentru implementarea „Programului multianual privind finanțarea 

elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităților și a 

regulamentelor locale de urbanism”, derulat în perioada 2024-2027. 

 Art. 2. (1) Se aprobă modelul Protocoalelor de finanțare pentru implementarea 

Programului multianual privind finanțarea elaborării și/sau actualizării planurilor 

urbanistice generale ale localităților și a regulamentelor locale de urbanism, derulat în 

perioada 2024-2027, care se vor încheia între Județul Covasna prin Consiliul Județean 

Covasna și unitățile administrativ-teritoriale prevăzute la art. 1, conform anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 (2) Se împuternicesc domnul Tamás Sándor, Președintele Consiliului Județean 

Covasna, domnul Veres János, directorul executiv al Direcției economice din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna și domnul Riti Oliver-Raul, 

arhitectul-șef al județului Covasna, cu semnarea protocoalelor de finanțare. 

 Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

prevăzute la art. 2 alin. (2), Direcția urbanism, programe și relații publice și Direcția 

economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

  

Sfântu Gheorghe, 28 noiembrie 2024. 

Președinte, 

TAMÁS Sándor 
 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 


